
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de janeiro de 2022 | Nº 8

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO 012/2022 PRC 1032/2021

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento 
dos interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – PRC Nº 1032/21.
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva do elevador do prédio onde funciona 
a Vigilância Sanitária e dos dois elevadores (passageiros e carga) do Ambulatório Médico de Especialidades — AME, 
incluindo fornecimento de peças, e ainda, a manutenção preventiva e corretiva da plataforma de acessibilidade da Casa da 
Cultura sem cobertura de peças. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 04/02/2022 às 09:00 
horas, a abertura será no dia 04/02/2022 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no 
dia 04/02/2022 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através do site 
http://transparencia.parademinas.mg.gov.br ou www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 18 de janeiro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana. 

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 19

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 005/2022 - PRC Nº 002/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Tendo em vista o constante do Processo de Dispensa nº 005/2022, PRC nº 002/2022, para efeitos do artigo 26 da Lei
Federal 8.666/93, RATIFICO a presente Dispensa de Licitação, nos exatos termos do artigo 24, inciso IV do mesmo
diploma legal, de acordo com o parecer exarado pela Douta Procuradoria-Geral do Município, bem como, os Princípios
Constitucionais que norteiam a Administração Pública, insculpidos no artigo 37 da Constituição Federal e demais
disposições legais previstos no bojo da Lei 8.666/93, para a contratação da nominada “XAVIER CONFECÇÕES 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ Nº 09.304.773/0001-36” para fornecimento de colchões e travesseiros, em
caráter emergencial, conforme previsto no Projeto Básico da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social,
pelo valor total de R$ 49.540,00 (quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta reais), com entrega no prazo de até 05 (cinco)
dias, após recebimento solicitação de fornecimento.

Publique-se para efeitos de Direito.

Pará de Minas, 17 de janeiro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 20

Página 1/2



DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 004/2022 - PRC Nº 001/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Tendo em vista o constante do Processo de Dispensa nº 004/2022, PRC nº 001/2022, para efeitos do artigo 26 da Lei
Federal 8.666/93, RATIFICO a presente Dispensa de Licitação, nos exatos termos do artigo 24, inciso IV do mesmo
diploma legal, de acordo com o parecer exarado pela Douta Procuradoria-Geral do Município, bem como, os Princípios
Constitucionais que norteiam a Administração Pública, insculpidos no artigo 37 da Constituição Federal e demais
disposições legais previstos no bojo da Lei 8.666/93, para a contratação da nominada “TECVIDA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA – CNPJ Nº 11.002.975/0001-75” para fornecimento de sacos de lixo, comuns e infectantes, em
caráter emergencial, conforme previsto no Projeto Básico da Secretaria Municipal de Saúde, pelo valor total de R$
218.960,00 (duzentos e dezoito mil, novecentos e sessenta reais), com entrega no prazo de 02 (dois) dias úteis a partir do
recebimento da Ordem de Fornecimento.

Publique-se para efeitos de Direito.

Pará de Minas, 17 de janeiro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 21

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 003/2022 - PRC Nº 1090/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Tendo em vista o constante do Processo de Dispensa nº 003/2022, PRC nº 1090/2021, para efeitos do artigo 26 da Lei
Federal 8.666/93, RATIFICO a presente Dispensa de Licitação, nos exatos termos do artigo 24, inciso IV do mesmo
diploma legal, de acordo com o parecer exarado pela Douta Procuradoria-Geral do Município, bem como, os Princípios
Constitucionais que norteiam a Administração Pública, insculpidos no artigo 37 da Constituição Federal e demais
disposições legais previstos no bojo da Lei 8.666/93, para a contratação da nominada “CAETANO MÁQUINAS LTDA – 
CNPJ Nº 00.778.754/0001-77” para fornecimento de peças para máquinas pesadas, em caráter emergencial, conforme
previsto no Projeto Básico da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, pelo valor total de R$ 33.580,52 (trinta e três
mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta e dois centavos), com entrega imediata a partir do recebimento da solicitação de
fornecimento.

Publique-se para efeitos de Direito.

Pará de Minas, 17 de janeiro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 22

Página 2/2


		2022-01-19T07:26:03-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




